
   
 

 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 

1 
__________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA  

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 707 del 31 maggio 2024, con il quale è stato disposto l’impegno e il pagamento 
di una quota di acconto sul FIS 2024, pari a euro 433.093.072,00, in favore delle Regioni e, in particolare, dei 
rispettivi Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio universitario, qui da intendersi 
interamente richiamato; 

 
TENUTO CONTO che, non essendo pervenuta in tempo utile al Ministero la comunicazione della Regione 
Sardegna relativamente alla ripartizione della quota di acconto FIS 2024 spettante alla Regione tra gli Enti 
regionali per il diritto allo studio universitario di Cagliari e Sassari, con il predetto decreto non è stata 
corrisposta la quota di acconto in favore dei suddetti Enti DSU; 
 
VISTA la nota della Regione Sardegna prot. n. 8558/2024, trasmessa al Ministero con PEC del 16 settembre 
2024, acquisita al protocollo MUR n. 16362/2024, con la quale è stata comunicata la ripartizione della quota 
di acconto FIS 2024 spettante alla Regione medesima, pari a complessivi euro 20.906.928,00, tra gli Enti 
regionali per il diritto allo studio universitario di Cagliari e Sassari (euro 13.735.851,70 per l’ERSU di Cagliari, 
euro 7.171.076,30 per l’ERSU di Sassari); 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’erogazione della quota di acconto FIS 2024 in favore anche dei 
predetti Enti regionali per il diritto allo studio universitario di Cagliari e Sassari; 
 
ACCERTATA l’attuale disponibilità in termini di competenza e cassa sul capitolo 1710/pg1 dello stato di 
previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 21 febbraio 2024, n. 471, recante “Assegnazione ai 
responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della 
ricerca per l’anno 2024” e, in particolare, l’art. 5 secondo cui “Al Direttore generale della Direzione generale 
degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio, vengono assegnate le risorse finanziarie, di 
cui alla missione e programma 23.1 - Diritto allo  studio e sviluppo della formazione superiore, (CDR n. 4), fatta 
salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui 
all’articolo 10”; 
 
VISTO l’art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011 secondo il quale: “…sono assoggettati al controllo preventivo 
di regolarità amministrativa e contabile tutti gli atti dai quali derivino effetti finanziari per il bilancio dello 
Stato”; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
1. Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata, sul capitolo 1710/pg1 dello stato di previsione della 
spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024, la somma di euro 20.906.928,00 in favore della 
Regione Sardegna e, in particolare, dei relativi Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio 

mailto:DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it


   
 

 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 

2 
__________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA  

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

universitario indicati al successivo art. 2 e sulla base della ripartizione sempre ivi indicata, a titolo di acconto 
FIS 2024. 
  

Art. 2 
1. Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzato in favore dei sotto elencati Enti regionali erogatori dei 
servizi per il diritto allo studio universitario della Regione Sardegna, secondo la ripartizione e sulle coordinate 
di pagamento in tabella indicate, il pagamento della somma di euro 20.906.928,00 a titolo di acconto FIS 
2024: 
 

Enti regionali erogatori DSU della Regione Sardegna - Acconto FIS 2024 

REGIONE DENOMINAZIONE ENTE 
IMPORTO QUOTA DI 
ACCONTO FIS 2024 

TOTALE PER REGIONE 
COOORDINATE DI PAGAMENTO 

INDICATE DALLA REGIONE  
(CONTO DI TESORERIA) 

SARDEGNA 

ENTE REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

€ 13.735.851,70    

€ 20.906.928,00     

39418 

ENTE REGIONALE PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DI SASSARI 

 
€ 7.171.076,30 

    
38721 

 
Art. 3 

1. La somma di cui al precedente art. 2, pari a euro 20.906.928,00, grava sul capitolo 1710/pg1 dello stato di 
previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2024. 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 
 
 

                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 
                                   dott. Gianluca Cerracchio 

 
 

mailto:DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it

		2024-09-18T10:09:02+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2024-09-18T14:57:12+0200
	protocollo




